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Rosszul vetett ágyban 
forgolódunk

Gondolatok a győri TIT-fórum után
ÉRTÉKES, ÉRDEKES pontokat adhatna 

töprengésünkhöz a  Tudományos Ism ere tter
jesztő T ársu la t k iá ltványa, am ely a  m agyar 
értelm iséghez, a  m agyar társadalom hoz 
szól — ez a  dokum entum  áll a m ai országos 
eszm ecsere középpontjában —. de inkább a 
megyei és a  Győr városi szervezet hétfői 
fó rum át em legessük — helyszín a  Közleke
dési és Távközlési M űszaki Főiskola —, h i
szen a  tá rsu la t m egújításáról, a  jövőről v á l
to ttak  szót a  résztvevők, kapcsolódva a K i
m űvelt em berfőkért cím ű kiáltványhoz. Ne 
m orgolódjunk azon, hogy a k ikü ldö tt több 
m in t száz m eghívó csak  huszonvalahány em
berné l, tagnál, pártoló tagnál, a  tevékenysé
gét figyelem m el k ísérőnél ta lá lt elfogadást, 
így  is ta rth a to tt volna a  kötetlen beszélge
tés — javaslatokban, ötletekben nem  volt 
h ián y  — reggeltől estig, ak á r az ógörögök
nél az  egész napos színház, de h á t nincsenek 
dionüszoszi ünnepek. A nnál több szervezet, 
egyesület, m egújulni igyekvő, hívogató hang
itól zsongó szerveződés, párt. N yilvánvaló, 
hogy az eddigieknél többet kell beszélni az 
ism eretterjesztésről, fontos a  nyilvánosság 
elé való határozottabb, céltudatosabb k ilé
pés.

Azokat az értelm iségieket h ív ja  szerveze
te ibe a  tá rsu la t — a  cselekvés első helyen 
szerepel —, ak ik  h iva tásuknak  tek in tik  a 
társadalom  m űveltségi színvonalának em elé
sét, a  m űveltség ran g ján ak  védelm ét. Ne 
áltassuk  m agunkat, vo lt bizony d irek t párt-  
irányítás, a  legutóbbi esztendőkig sta tisz ta 
szerepet k apo tt a  szervezet, főképp a  hum án 
té ren  m űködők síny lették  m eg a  m egszorí
tá s t — erről is nyilatkozott a  hétfő i Mai 
N ap-ban a fő titkár, és a  fő titkárhelyettes —, 
s  em lékezhetnek az idősebbek a  „szalonná- 
zó” ism eretterjesztés időszakára. Nem vélet
lenül k ívánkozik reflektorfénybe a  tá rsu la t, 
nem  ígérnek fű t-fá t, nagyhangú szöveg 
sincs, egyszerűen arró l van szó, hogy a  me
gyében élő ak tív  tagok büszkén válla lják  az 
alap ítók  — Bugát Pál, valam in t reform er 
tá rsa i — örökségét, a  m agyar m űvelődés 
ügyének szolgálatát, h űek  m aradva az a la 
pítók szelleméhez, m indenkor az em beries
séget, a szigorú tudom ányosságot, a  tü re l- 
m ességet ta rtv a  szem  előtt. Jelszó a  szak- 
szerűség, a  m inőség — hozzátehetjük, egy 
m inőségében m ás világban —, és seregnyi 
m inden m ás m elle tt annak  a  bizonyosság
nak  a  hirdetése, m iszerint a közgazdasági 
törvényeiktől a  jogalkotáson á t  az orvosi is
m eretekig nem  a napi divatos széli órások
n ak  k ite tt felületesség, hanem  csakis a tu 
dom ány ad a ta i a lap ján  vezérelt cselekvés 
v iheti előre a társadalm at.

Szó se róla, é rték  m egrázkódtatások a  tá r 
su la to t az utóbbi időben, s  m iután  a  tevé
kenység a  m űveltség, a ku ltú ra , a  tudás te 

rü le téhez kapcsolódik, nyilvánvaló, hogy a  
szervezet veszített presztízséből. Jogos és 
nem  véletlen  a  panaszkodás a  társadalom  
alacsony innovációs készsége m ia tt, ahogy 
hangsúlyosan em Utődött a  győri beszélgeté
sen a  nagyobb tudás elism erése, felkaro lá
sa, az, hogy a  fejlődés holnapi ú tjá t, s tru k 
tú rá já t egyre inkább a szellem i tőke növe
lésének szolgálatába kell állítani. Érős le
egyszerűsítéssel ugyan, de a  lényeget k i
m ondva, úgy fogalm azhatunk, a  tá rsu la t je 
len lévő tag ja i továbbra is az értékek , a  tu 
dományos ism eretek védelm ét vállalják , 
m égpedig cselekvőén. A h ite t tevők persze 
nagyon jó l tud ják , hogy a  szükségesnek ta r 
to tt m egújulás szem pontjából végig kell gon
dolni a  sa já t m últhoz való viszonyt, a  fo r
m ákat, a  lehetőségeket, és nem  azért, m ert 
ez m anapság divat, hanem  azért, m ert szük
ségszerű. A k iá ltvány  csokom yi szép célt 
fog m arokra. Példák, tapasztalatok  vannak  
— nem  kell ezekért a  szomszéd m egyébe 
m enni —, az értelm iségi létnek, az életm ód 
k ia lak ításának  m egterem tése rengeteg ener
giá t visz el, nem  m arad  erő a rra , hogy a  
szervezet tag ja  valóban  értelm iségi legyen. 
Nehéz gondja ez a  m ai életnek, a  nap i küz
delm ekben elfelejtődik az értelm iségi fel
ada t, a z  életform a. Érthető, h a  az idősebbek 
az t a  bizonyos egykori győri helyet („Tett
te rem ”) — Bajcsy-Zsilinszky ú t 36. — em
legetik, m e rt bárm ennyire is nosztalgiának 
tűn ik , nagyon pontosan kell lá tn i m indenki
nek: kell(ene) egy igazi értelm iségi klub, 
nem  feltétlenül rendezvénycentrikus. Szó 
esett a  beszélgetésen a  T IT  tevékenységi 
köréből a  vállalkozásokról, a  helyi sa játos
ságok erősítéséről, a  szervezeti é let vissza
állításáról. a  tehetséggondozásról, az előadó
képzésről — faku lta tív  tárgy  lehetne m ind
k é t főiskolán —. a  régi reflexek  leküzdésé
ről, az ütközések, a  felelősség vállalásáról, 
az  iskolákba való belépésről, a  ma. a  hol
nap  szolgálatáról, az  a lu lró l építkező tá rsu 
la ti rendszerrő l — form ái közül a  szövetség 
em lítődött —, nyitottságról, érzékenységről, 
ú.itípusú, m agyar értelm iségi gondolkozás
ró l — egyebek között.

E VIHAROS IDŐKBEN mégiscsak azért 
kell cselekedni, hogy ne’ ta rtson  tovább a 
ku ltu rá lis, a  tudom ányos presztízsvesztés, 
valóban  értelm iségi lé t jellem ezze az é rte l
m iséget, a  tudásnak  értéke  legyen, az  ism e
re te k  tisztelete v isszanyerje eredeti tek in té
lyét. A ligha véletlen  a  tá rsu la t k iá ltványa e 
nem es ügyben, annak  emlegetése, hogy „ tu
dom ányos em berfő m ennyisége a nem zet 
igazi hatalm a’’. Ezt az ágyat az u tóbbi idő
szakban igen rosszul vete tték  meg. Csoda-e, 
h a  m ost á lm atlanu l forgolódunk benne?

J . J.

Eltévedt gondolatok 
egy hangverseny kapcsán

A vokális ku ltú ra  helyi 
énekes-u tánpótlásának  meg
oldatlanságában adott ném i 
rem ény t az  a m árciusi kon
cert, melyen a Győri Zene
m űvészeti Főiskola és a Győ
r i  Zenem űvészeti Szakközép- 
iskola énektanszakának  fesz
tiválgyőztesei és ju ta lm azott- 
ja i m u ta tták  be figyelem re
méltó tudásukat.

A dott te h á t két egym ásra 
épülő zenepedagógiai in téz
mény, egyre izmosodóbb 
énektanszakkal. H iányzik v i
szont a tömeges alapképzés, 
a zeneiskolai fakultás, am ely 
egyben válogatási lehetőséget 
is je lenthetne. Ezt a  funkci
ót önm agában az általános 
iskolai tagozatos ok tatás je 
lenlegi m etódusában aligha 
tu d ja  megoldani.

A dott továbbá az éneklés 
alapelem einek felkészítésére 
alkalm as szűk ta n á ri gárda. 
Je len  esetben N ém eth  Judit,

H orváth Jenő K álm án  és 
Schw im m er János növendé
kei értek  el jelentős eredm é
nyeket. H iányzik viszont az 
a szélesebb alapokon mozgó 
pedagógus-team , am ely az 
énekm űvészi — énekes szí
nészi képzés kom plex itását 
volna képes felvállalni, kezd
ve a hangképzés techn iká já
tól a színpadi je len lét és 
mozgás teljességéig.

A dott a  megye számos te
lepülésén és intézm ényében 
— nem  ritk án  -magas m inő
sítéssel — m űködő kórus, 
m elyek fellépéseit fokozott 
érdeklődés és rokonszenv k í
séri. H iányzik viszont egy 
olyan oratórikus együttes, 
am ely helyi koncertigények 
kielégítésére is vállalkozhat
na.

Végül, de nem  utolsósor
b an  ado tt a  színház zenés ta 
gozata, am ely m agánénekesi 
s tá tu sban  éppúgy vevő a te

hetségekre, m in t állandó kó
ru sán ak  fejlesztésére.

H iányzik v iszont az a je
lentős egyéniség, aki ta n u l
m ányai befejeztével i t t  ka
m atoztatja  tudását, netán  ide 
té r vissza. Persze hiányzik  az 
az anyagi, erkölcsi vonzerő 
is, am ely komoly konkuren

c i á t  je len thetne m ásokkal 
szemben. A so rt fo ly ta tha t
nám , de szóljunk azokról is, 
ak ik  az ap ropót szolgáltat
ták, nevezetesen a  m űsorban 
fellépő énekespalántákról.

S o rrendben : P fe ffer L illa  
jó hangadottságokkkal, te r
mészetes előadói készséggel 
rendelkezik, kondíciója h a 
gyott csak ném i hiányérzetet. 
Draskóczy Balázs, az egyet
len d íjazott férfiú  az építke
zés tudatosságával, s  a Cal- 
dara  dal líra iságának  válla
lásával kelte tte  fel érdeklő
désünket. H orváth Diana

■  A kvarellekből nyílik  k iá llítás m a délu tán  5 ó rakor a  győri K épcsarnokban. M acs- 
kássy Izolda érdekes világába n y ú jt bep illan tást a  tá rla t, am elyet Domonkos Is t
vánná, a  M űvészeti A lap m unka társa  ny it meg.
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Kortárs művészeti fórum
________ -________ _______ :___ __I

M árcius 28. és áp rilis  30. 
között ko rtárs m űvészeti fó
ru m o t rendez G yőrött a  B artók 
B éla Megyei M űvelődési KöZ- 
pon t és a  P etőfi S ándor V áro
si Művelődési K özpont. A fó
rum  p la k á tjá t á tfu tv a  az em
ber a r ra  gondol, hogy a prog
ram  megtévesztő. M egtévesz
tő színességével, gazdagságá
val, sokrétűségével, összefog
lalóan a színvonalával. Nem 
d erü l k i belőle, hogy a m a
gyar társadalom  k u ltu rá la t-  
lansága éppen tetézik , hogy a 
po litika m inden szólam dacá
ra  értelm iségellenes, hogy a 
m űvelődési és okta tási in téz
m ények sokasága ju to tt a lé te
zés ha tá rá ra , hogy a  népm ű
velők körében is felü tö tte  a 
fe jé t a  m unkanélküliség, a 
szegénység, hogy a k u ltu r t-  
la tlanság m elle tt m egélhetési 
gondok m ia tt is egyre n a 
gyobb rétegek fo rdu lnak  el a 
hasonló program októl.

telt, tiszta altja , m ély hang
ja in ak  szépsége m elle tt is 
meglévő m agassága, k u ltu 
rá lt  artiku lác ió ja szép jövőt 
sejtet. Élő K risztina  megnye
rő külseje, hang jának  kife
jező e re je  és vizuális készsé
ge színpadra term ett. Kodály 
in te rp re tác ió ja (Nausika) az  
est egyik legsikerültebb pro
dukciója volt. Dobronya 
A ndrea  technikai tudásszin t
jével, a m egszólaltatott da
lok hangulati m egragadásá
val, tiszta szövegm ondásával 
h ív ta  fel m agára a figyelmet.

Az „Ifjú  m uzsikusok fesz
tiv á ljá n ” első d íja t nyert 
Czeller K risztina  és Czeiner 
R ita  szinte profikén t é lt a 
pódium on. Czeller K risztina 
m eglepő biztonsággal, fölé
nyes könnyedséggel közvetí
te tte  H andel és Brahm s m u
zsikáját, Czeiner R ita pedig 
nem  .m indennapi stílusérzé
kenységről ado tt tanúbizony
ságot technikai tu d ásá t csil
logtatva.

A  m indenképpen nagyobb 
nyilvánosságot érdem elt kon
certen  Jászberényi L ilian  és 
Gábor József m űködött köz
re  av a to tt zongorakísérőként.

K óbor László

Az sem  derü l k i a  m ajd 
nem  harm inc rendezvényt 
felsorakoztató kínálatból, 
hogy volt-e pénz m indennek 
a  m egálm odására, kivitelezé
sére. A ké t felelős, Gátainé 
Sróth Zsuzsa, a  PSVM K és 
Darabos Ferenc, a  Megyei 
M űvelődési Központ igazga
tó ja  rejtelm esen  mosolyog
nak, am ikor m eghallják  a 
kérdést és csak an n y it m on
danak : „kigazdálkodjuk”.

— M ásodik alkalom m al 
rendezzük meg a fórum ot — 
m ondják. Az elsőre pesti 
m in ta  a lap ján  k erü lt sor, fő
városi p rogram okat hoztunk 
Győrbe. Az idén sa já t erőből 
á llíto ttuk  össze a  k ínálato t. 
A m űvészetek kom plex be
m u ta tá sára  törekszünk. Szó
hoz ju t  a  színház, a zene, a 
tánc, az irodalom , a  video, a 
számítógép. Figyelem be vet
tü k  a m űfaji arányokat, h i
vatásos és am atő r művészek 
szerepelnek, szóhoz ju tn ak  a 
kísérletek , a  kísérletezők és 
egyre nagyobb szerepet szá
nunk  a helyi együtteseknek, 
m űvészeknek.

A program  egészét, lehe
te tlen  ism ertetn i. Érdem es 
azonban csemegézni. A m eg
nyitó  m árcius 28-án délu tán  
5 órakor lesz a  PSVMK au lá

jában . Szobrászat, holográfia, 
ko rtá rs  építészeti törekvések 
— ezek az első nap  cím sza
vai. V álogatást adnak  a  to
vább iakban  a  legutóbbi m a
gyar film szem le alkotásaiból, 
fo tópályázat anyagát m u ta t
ják  be, fellép a Térszínház, 
a  BM D una M űvészegyüttes, 
f ia ta l írók ,'kö ltők  an tológiája 
szólal m eg élőben, Pege A la 
dár koncertezik. K ortárs kép
zőm űvészeti tá rla to t ny itnak , 
vendég lesz a L iget cím ű fo
lyó ira t szerkesztősége, a  mis
kolci fia ta l költők közössége, 
a  Győri U tőegyüttes, Cseh 
Tamás, a  Győri Balett, a  Ma
dam e együttes, a soproni Ci- 
v itas P inceszínház, a Szabad
zene N yilvánossága Együttes 
Szabados G yörgy  vezetésével. 
M egism erhetjük  a 70-es, 80- 
as évek geom etrikus képző- 
m űvészeti törekvéseit. Á pri
lis 22-én éjszaka a M agyar 
Rádió is közvetíti azt a  k lub
szerű beszélgetést, am ely 
nem  kisebb tém ával k íván  
m egbirkózni, m in t a m egye- 
székhely ku ltu rá lis  élete.

Egyszóval, am íg a m agyar 
tá rsadalom  eldönti, hogy k u l
tu rá lt  és európai ak a r-e  len
ni, vagy sem, a népm űvelők 
kem ényen dolgoznak.

E. M.

■  A TV 1 szom baton 21.35 órátó l m u ta tja  be zenés 
tv -színházában  Donizetti „Szerelm i b á jita l” című ope
rá já t. Felvételűnkön je lenet az előadásból.
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